[image: image2.png]

Нижегородская область
Отдел образования администрации
Вознесенского района

П Р И К А З

 от 29.02.2012г.

  № 52-а
О подготовке введения комплексного учебного

курса «Основы религиозных культур и светской этики»
 в 2012-2013 учебном году
      В соответствии с поручением Президента Российской Федерации от    2 августа 2009 года  № ПР-2009,  в соответствии с приказом министерства образования Нижегородской области от 15.11.2011 №464-а «О создании рабочей группы по подготовке  к введению комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»  в 2012-2013 учебном году и в целях организованного введения  во всех образовательных учреждениях Вознесенского муниципального района  комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

· положение, состав и план работы рабочей группы по подготовке введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (приложения №1,2,3);

· план мероприятий подготовки введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (приложение №4);
· состав муниципального координационного совета по введению и реализации курса ОРКСЭ в 2012-2013 учебном году (приложение №5).
2. Заместителю заведующего отделом образования администрации Вознесенского муниципального района А.И. Свеклиной обеспечить руководство и контроль выполнения мероприятий по введению в 2012-2013 учебном году комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в общеобразовательных учреждениях Вознесенского муниципального района.
3. Н.М.Ермаковой - заведующей информационно-диагностическим кабинетом обеспечить методическое, консультационное и информационное сопровождение введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в общеобразовательных учреждениях района.

4. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений района:

·   Обеспечить введение комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в общеобразовательном учреждении в 2012-2013 учебном году.
·   Разработать и утвердить план мероприятий по введению комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в общеобразовательном учреждении.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
[image: image1.png]

Заведующий отделом образования                                  В.Н.Романов
	Приложение 1
Положение о рабочей группе

по введению курса «Основы религиозной культуры и светской этики»

1.Общие положения:
1.1. Настоящее Положение  определяет цели, задачи деятельности рабочей группы по обеспечению введения курса «Основы религиозной культуры и светской этики» (далее рабочая группа). Рабочая группа – совещательный орган в отделе образования администрации Вознесенского муниципального  района.

1.2. Деятельность рабочей группы  определяется законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства образования и настоящим положением.

2. Задачи рабочей группы:
2.1. Изучение нормативных документов по введению курса ОРКСЭ.

2.2. Разработка нормативных  локальных актов по подготовке и введению курса ОРКСЭ .

2.3.Отслеживание результативности работы в ходе подготовки и введении курса ОРКСЭ. Выработка рекомендаций для учителя, участвующего  во введении курса ОРКСЭ.

2.4.Обобщение результатов работы по введению курса ОРКСЭ.
2.5. Организация обучения педагогов через курсы повышения квалификации.

3. Состав Рабочей группы:
3.1.Рабочая группа создается из  работников отдела образования Вознесенского муниципального района и работников образовательных учреждений Вознесенского муниципального района.
3.2. В рабочую группу  входят: заместитель заведующего отделом образования, заведующая ИДК отдела образования, методисты и  специалисты отдела образования, педагоги начальной ступени обучения.

3.3. Возглавляет рабочую группу и несет ответственность за её работу  заместитель заведующего отделом образования администрации Вознесенского муниципального района.
3.4.Количество и персональный состав утверждается приказом заведующего отделом образования.

 4.Организация работы:
4.1. Рабочая группа составляет план работы, включая  изучение и теоретическое обоснование материалов курса ОРКСЭ, разрабатывает и проводит мониторинговые исследования,  организует курсовую подготовку педагогов.

4.2. На заседания  рабочей группы могут приглашаться учителя – тьютеры, прошедшее курсовую подготовку, а также  представители религиозных организаций.

4.3. Заседания группы проводятся  в соответствии с планом работы по мере необходимости.
4.4. Вся деятельность рабочей группы документально оформляется  и по итогам составляется аналитическая справка.

Приложение 2

Состав рабочей группы
по введению и реализации курса «Основы религиозных культур и светской этики»
в 2012-2013 учебном году
	№

П.п.
	ФИО
	Должность
	Позиция в группе
	Обязанности

ответственность

	1.
	Ермакова Н.М.
	Заведующая ИДК
	исполнитель
	Организация сбора, обработки и анализа информации, разработка плана введения и внедрения курса

	2.
	Кочеткова Л.В.
	Методист
	исполнитель
	Информационное и методическое сопровождение

	3.
	Куткина А.А.
	Специалист отдела образования
	исполнитель
	Формирование муниципального заказа  УМК

	4.
	Якунькова А.В.
	Специалист отдела образования
	исполнитель
	Нормативно-правовое сопровождение введения ОРКСЭ

	5.
	Карымова Н.Е.
	Методист
	исполнитель
	Информационное и методическое сопровождение по воспитательной работе

	6.
	Назарова Е.Н.
	Учитель начальных классов
	исполнитель
	Информационное и методическое сопровождение, тьюторская поддержка

Приложение 3

План работы  рабочей группы по подготовке введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	№ п/п
	Мероприятие, тема
	Срок проведения
	Ответственные

	Заседание №1

	· разработка плана подготовки мероприятий по введению комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»;
	февраль  2012 года
	Отдел образования

	Заседание № 2

	· анализ мониторинга выбора модулей обучающимися 3 классов образовательных учреждений

· итоги мониторинга выбора обучающимися  модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»;
	март 2012года
	Отдел образования

	Заседание  № 3

	· организация обучения педагогов через курсы повышения квалификации
	апрель, май  2012 года
	ИДК отдела  образования

	Заседание № 4
	· итоги обучения педагогов;

· готовность введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	май 2012 года
	Отдел образования

	Заседание № 5

	· итоги введения курса у обучающихся 4 классов образовательных учреждениях  района;

· анализ проблем в реализации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»;
	 сентябрь    2012 года
	Отдел образования

Приложение 4

План мероприятий подготовки  введения комплексного учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики»
В Вознесенском муниципальном районе
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный
	Вид документа

	1.Нормативно-правовое обеспечение

	1.1
	Приказ об утверждении состава  координационного совета по введению курса ОРКСЭ

	Февраль 2012

	Отдел образования,
Ермакова Н.М.

	Приказ отдела образования,

список координационного совета

	1.2.
	Приказ об утверждении состава  рабочей группы и плана работы, положение о рабочей группе

	Февраль 2012
	Отдел образования,
Ермакова Н.М.

	Приказ, план работы рабочей группы, положение о рабочей  группе

	1.3.
	Приказ об утверждении плана мероприятий подготовки введения  комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	Февраль 2012
	Отдел образования,
Ермакова Н.М.

	Приказ,

 План работы

	1.4.
	Внесение изменений в локальные нормативные акты УО в соответствии с  требованиями введения ОРКСЭ:

-  трудовые  договора, должностные инструкции работников.

	Февраль-март

2012
	Отдел образования,
Якунькова А.В.
	Изменения  договора, должностных инструкций работников,  осуществляющих введение курса ОРКСЭ

2. Организационно-управленческие  условия   введения  курса  ОРКСЭ

	2.1
	Семинар-совещание с руководителями образовательных учреждений, их заместителей, с целью обсуждения организационно-содержательных вопросов введения курса ОРКСЭ
	28 февраля 2012
	Отдел образования

Свеклина АИ

Ермакова Н.М.
	Протокол совещания

	2.2
	Создание базы данных по педагогам, преподающим ОРКСЭ
	Март 2012
	ИДК

отдела  образования

Кочеткова Л.В.
	База данных

	2.3
	Организация   муниципального  методического  объединений учителей, преподающих ОРКСЭ, подготовка  их планов работы.
	Май 2012
	ИДК

отдела  образования

Кочеткова Л.В.
	Положение о  муниципальном методическом объединении, план работы

	2.4
	Организация проведения заседаний  муниципального  методического объединения учителей, преподающих ОРКСЭ
	По плану работу, не реже одного раза в четверть
	ИДК

отдела  образования

Кочеткова Л.В.
	Протоколы заседаний  методических объединений

	2.5.
	Сотрудничество с общественными, культурными и  религиозными организациями:

· взаимодействие с Русской православной церковью;

· взаимодействие с учреждениями культуры по вопросам интеграции ресурсного обеспечения и  сопровождения образовательного процесса

	В течении учебного года
	 ИДК

отдела образования

Ермакова Н.М.

 Карымова Н.Е.
	Организация встреч, круглых столов

Организация внеучебной деятельности в рамках курса ОРКСЭ

	2.6.
	Развитие конкурсного движения:

- Методическая выставка-конкурс работ (проектов) педагогов и конкурс творческих работ (проектов) обучающихся по итогам изучения курса ОРКСЭ.
	В течении учебного года
	ИДК

отдела образования

	Методическая выставка-конкурс работ (проектов) педагогов и конкурс творческих работ (проектов) обучающихся по итогам изучения курса ОРКСЭ.

	3. Информационное сопровождение введения ОРКСЭ

	3.1
	Подготовка и размещение информации на сайтах  образовательных учреждений
	Постоянно
	Руководители и заместители руководителей образовательных учреждений
	Информация на сайте

	3.2.
	Информирование и просвещение родительской общественности на родительских собраниях, через СМИ

- с нормативно - правовым обеспечением курса;

-с содержанием учебных модулей курса.

- с особенностями курса.

	Март-август
	Отдел образования, ИДК отдела образования

Родионов А.И.

	Статьи в СМИ, выступления, интернет- страницы

	3.3.
	   Участие в  вебинарах  по проблемам преподавания ОРКСЭ для педагогов, руководителей ОУ, методистов
	 В теч. учебного года
	ИДК отдела образования

Родионов А.И.

	График, расписание вебинаров

	4. Учебно-методическое обеспечение введения ОРКСЭ

	4.1.
	Организация проведения  мониторинга  введения курса ОРКСЭ
	Март-май 2012
	ИДК отдела образования

Карымова Н.Е.
	Аналитические материалы, справки

	4.2.
	Формирование заявки муниципального района на приобретение учебников по комплексному учебному курсу ОРКСЭ

	До 01.05 2012 г
	Директора ОУ

Отдел образования

Куткина А.А.

	4.3.
	Ознакомление педагогов ОУ с сайтами по ОРКСЭ

	На совещаниях, семинарах

	Методист

Кочеткова Л.В.
	Перечень сайтов

	4.5.
	Обеспечение укомплектованности библиотек ОУ печатными и электронными образовательными ресурсами дополнительной литературой, энциклопедиями по ведению курса ОРКСЭ,

	до 1сентября 2012года
	Директора ОУ,

Отдел образования

Куткина А.А.

	Перечень    дополнительной литературы и учебных  пособий,

печатных и электронных образовательных ресурсов в соответствии с требованиями  курса ОРКСЭ

	5. Контроль и мониторинг

	5.1.
	Разработка процедур мониторинга планируемых результатов по курсу

(личностных, метапредметных,  предметных)
	Март-апрель

2012г.
	Методист
Карымова Н.Е.
Педагоги -тьютеры по ОРКСЭ
	Скорректирована система мониторинга и контроля

	5.2.
	Реализация системы мониторинга и контроля при внедрении курса ОРКСЭ

	Май-июль
	Методист

Кочеткова Л.В.

Директора ОУ

	Результаты мониторинга

	5.3.
	Анализ результатов мониторинга и контроля результатов внедрения ОРКСЭ

	Август 2012
	Руководители ОУ

ИДК отдела образования

Ермакова Н.М.
	уровень подготовленности обучающихся к изучению нового курса,

уровень удовлетворенности родителей, педагогов

	5.4.
	Формирование критериев оценки результатов учащихся
	Май- июнь 2012
	Методист

Кочеткова Л.В.
Педагоги- тьютеры по ОРКСЭ
	Критерии оценки

Приложение 5

Состав муниципального координационного совета

по введению и реализации курса ОРКСЭ в 2012-2013 учебном году
	№

П.п.
	ФИО
	Должность
	Позиция в группе
	Обязанности

ответственность

	1.
	Свеклина А.И.
	Заместитель заведующего отделом образования
	председатель

	Контроль, координация и организация деятельности всех служб по введению курса ОРКСЭ на муниципальном уровне и в школах района

	2.
	Ермакова Н.М.
	Заведующая ИДК
	заместитель председателя
	Организация деятельности

методических служб по введению  курса ОРКСЭ

и организация мониторинга

	3.
	Кочеткова Л.В.
	Методист по начальному образованию

	исполнитель
	Информационное и методическое сопровождение

	4.
	Ганькова А.А.
	Главный бухгалтер отдела образования
	исполнитель
	Организация финансового обеспечения